

Số: /KH-SVHTTDL

Bắc Ninh, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH Triển khai thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước

Thực hiện Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 16/4/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh về Triển khai thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch Triển khai thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước với những nội dung trọng tâm sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ bí mật nhà nước (BMNN) năm 2025 và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn Ngành; qua đó nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành và thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật, đảm bảo Luật được thực chất đi vào cuộc sống. Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức các hoạt động triển khai thi hành Luật trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

- Nghiên cứu kỹ nội dung Luật, các văn bản thi hành để bảo đảm tổ chức thực hiện có hiệu quả các yêu cầu của công tác bảo vệ BMNN, góp phần giữ vững ổn định về chính trị, phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh và tăng cường công tác đối ngoại của tỉnh nói chung và của Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch nói chung.

#### 2. Yêu cầu

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị phải nâng cao trách nhiệm, tích cực, chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch bảo đảm tiên độ, chất lượng, hiệu quả; coi trọng công tác kiểm tra, hướng dẫn, sơ kết, tổng kết theo quy định. Xác định nội dung công việc cụ thể, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các tập thể và cá nhân có liên quan trong tổ chức triển khai thi hành Luật, đảm bảo kịp thời, đồng bộ, thống nhất.

### II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Các đơn vị tập trung phổ biến, quán triệt đến công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị các quy định của Đảng, Nhà nước, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác bảo vệ bí mật nhà nước như: Luật Bảo vệ bí mật nhà nước số 117/2025/QH15; Nghị định số 63/2026/NĐ-CP ngày 28/02/2026 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước...

2. Phối hợp với cơ quan chuyên môn Xây dựng Bộ tài liệu điện tử hướng dẫn việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước (dưới dạng quét mã QR), trong đó tập hợp đầy đủ các quy định của pháp luật và đưa ra các hướng dẫn về trình tự thực hiện để phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh.

3. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đầy đủ nội dung của Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị phải chú trọng làm tốt công tác này, chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp với Công an tỉnh tổ chức tập huấn sau khi UBND tỉnh tổ chức tập huấn trực tuyến, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

4. Tiếp tục chỉ đạo xây dựng, hoàn thiện nội quy, quy định về công tác bảo vệ bí mật nhà nước tại cơ quan, đơn vị đảm bảo đúng trình tự, thủ tục quy định tại Điều 25 Luật Bảo vệ BMNN, nghiêm túc triển khai, thực hiện các nội dung trong Quyết định ban hành Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh thay thế Quyết định số 26/2021/QĐ-UBND ngày 01/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh; Quyết định ban hành Quy định về khu vực bảo vệ; khu vực cấm tập trung đông người; khu vực cấm ghi âm, ghi hình, chụp ảnh trên địa bàn tỉnh thay thế Quyết định số 04/2023/QĐ-UBND ngày 07/02/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh.

5. Đảm bảo không để xảy ra lộ, mất bí mật nhà nước trong quá trình sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy. Các đơn vị thuộc diện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy (nếu có) phải thực hiện đầy đủ việc đăng ký thông tin bí mật nhà nước vào các mẫu số theo quy định, nhất là ký nhận khi thực hiện chuyển giao bí mật nhà nước. Bên cạnh đó, thống kê đầy đủ số lượng tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước thuộc trách nhiệm quản lý nhằm phục vụ việc bàn giao cho cơ quan được hình thành sau khi sắp xếp, tinh gọn phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng Sở**

- Chủ trì, tham mưu, xây dựng Triển khai thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước của Sở.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tham mưu với Lãnh đạo Sở thực hiện tốt các nội dung kế hoạch này. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Giám đốc Sở theo quy định để có biện pháp xử lý, chấn chỉnh kịp thời.

- Phối hợp với Phòng An ninh chính trị nội bộ - Công an tỉnh chuẩn bị các nội dung cần thiết triển khai tuyên truyền Luật Bảo vệ bí mật nhà nước.

#### **2. Các phòng Quản lý nhà nước, các Đơn vị sự nghiệp trực thuộc**

- Các Phòng Quản lý nhà nước, các Đơn vị trực thuộc căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ chủ động tổ chức triển khai thực hiện các nội dung trong kế

hoạch này; tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nghiêm túc chấp hành quy định của pháp luật về Bảo vệ bí mật nhà nước và các văn bản có liên quan.

- Phối hợp với Văn phòng Sở chuẩn bị các nội dung cần thiết triển khai tuyên truyền Luật Bảo vệ bí mật nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; yêu cầu các Phòng quản lý nhà nước và các đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN tỉnh;
- Phòng An ninh chính trị nội bộ - Công an tỉnh Bắc Ninh;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các phòng QLNN;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Trung Khuê**